2

DECRETO MUNICIPAL Nº 028/26, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026.

Dispõe sobre constituição de membros do Conselho Municipal de Conservação e Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos constantes do Protocolo Digital nº 2642/2026,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica na forma do disposto na Lei Municipal nº 3.799, de 14 de junho de 2013, alterada pela Lei Municipal nº 5.647, de 24 de setembro de 2025, constituído o CONSELHO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA, para o biênio fevereiro de 2026 a fevereiro de 2028, que terá a seguinte composição:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

1) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, OBRAS E MEIO AMBIENTE
Titular: Aline Erika Hori
CPF nº ***731.888-**

Suplente: Jarde Antonio de Ramos Júnior
CPF nº ***766.488-**
2) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Titular: Rodrigo Brandini Bloes
CPF nº ***476.598-**
Suplente: Gabriel Aurélio Martins Silva
CPF nº ***175.368-**
3)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Titular: Augusto Molitor Fogaça
CPF nº ***912.948-**

Suplente: Luma Rodrigues Lúcio Santiago de Almeida
CPF nº ***117.558.-**

4) INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE – UNIDADE FLORESTA NACIONAL DE CAPÃO BONITO
Titular: Beatriz de Mello Beisiegel
CPF nº ***661.968-**

Suplente: Fernando Augusto Tambelini Tizianel
CPF nº ***199.868.-**

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
1) ACAMAR - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE CAPÃO BONITO
Titular: Cristiano Elias Ferreira
CPF nº ***639.838-**
Suplente: Alaine Roberta Bernardo
CPF nº ***302.808-**
2) ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL/142ª SUBSEÇÃO DE CAPÃO BONITO
Titular: Mario Alberto Masedo Moretto
CPF nº ***735.568-**
Suplente: Cláudio Kakihara Rossi
CPF nº ***306.388-**
3) LEGIONÁRIOS NA DEFESA DO MENOR DE CAPÃO BONITO

Titular: Antonio Osmar de Oliveira
CPF nº ***898.899-**
Suplente: Rivael da Silva Pereira
CPF nº ***679.258-**

4) ASSOCIAÇÃO ECOAR FLORESTAL

Titular: Jane Silveira de Fernandes
CPF nº ***542.868-**

Suplente: João Carlos Seiki Nagamura
CPF nº ***584.688-**

Parágrafo único. Os membros do Conselho Municipal de Conservação e Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, ora indicados, ficam nomeados para comporem o presente Conselho, cujo exercício será gratuito, mas o trabalho considerado relevante à população, com mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzido para o mesmo período.

Art. 2º. Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 26 de fevereiro de 2026.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

      Prefeito Municipal

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.

PAGE
3